
 

1 
 

  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI TARCENTO 

Viale G. Matteotti, 56 33017 Tarcento (UD) 
Cod. fisc. 94071050309  - Tel. 0432/785254 – Fax 0432/794056 
UDIC83000X@istruzione.gov.it – UDIC83000X@pec.istruzione.it 

www.ictarcento.edu.it 

 

  Prot. (vedi segnatura)                              Tarcento, 09 ottobre 2020 

                           Agli operatori economici che hanno partecipato alla manifestazione d’interesse 

                           Loro indirizzi 

  CIG : ZE82E69CC0 

Oggetto: Lettera di invito rivolta agli operatori economici che hanno partecipato alla manifestazione 

d’interesse prot. n. 6764 del 22/09/2020 per l’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei 

Dati personali (D.P.O.), ai sensi degli artt.37-39 del GDPR Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)», che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (D.P.O.) e in particolare la 

sezione 4: 

• Articolo 37 - Designazione del responsabile della protezione dei dati 

• Articolo 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati 

• Articolo 39 - Compiti del responsabile della protezione dei dati. 

VISTO l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere alla nomina di un Responsabile della 

Protezione dei Dati (D.P.O), prevista agli artt. 37 ss. del Reg. UE 2016/679 (GDPR); 

VISTO che il Regolamento Europeo UE 2016/679 prescrive che chiunque tratta dati personali deve essere 

stato istruito dal Titolare (art.29); 

VISTO che il medesimo Regolamento UE fa riferimento a misure tecniche e organizzative che devono 

essere testate, verificate e valutate (art.32); 

VISTO che nella Sez. 4 del citato Regolamento UE, dedicata al D.P.O. si prescrive che esso deve avere 

competenze professionali qualificate e deve sorvegliare sulla formazione di tutta la struttura organizzativa 

in materia di protezione dei dati; 

CONSIDERATE, al fine dell’attuazione del GDPR, le priorità operative indicate dal Garante privacy: 

1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) (art. 37-39); 

2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art. 30 e cons. 171); 

3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34), 

nonché la necessità di mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal GDPR;  

VISTO che le Istituzioni scolastiche sono tenute alla designazione obbligatoria del D.P.O. nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del GDPR e sono tenute ad 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007326 - 09/10/2020 - VI.2 - U

mailto:UDIC83000X@istruzione.gov.it
mailto:UDIC83000X@pec.istruzione.it


 

2 
 

adempiere a quanto prescritto dal GDPR; 

VISTA la manifestazione d’interesse ns prot. n. 6764 del 22/09/2020 e tenuto conto delle richieste di 

partecipazione pervenute; 

EMANA 

il presente invito, finalizzato alla ricerca di una figura professionale per l’affidamento del servizio di 

Responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) e l’attività di assistenza e formazione su tutti gli adempimenti 

necessari per l’adeguamento a quanto previsto dal GPDR, da  effettuarsi a favore dell’Istituto Comprensivo 

di Tarcento, purché in possesso dei prescritti requisiti di cui agli artt.37-39 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e che assicuri affidabilità e garanzia 

di professionalità, considerata la peculiarità dell'incarico. 

 

Premessa 

L’Istituto Comprensivo di Tarcento è costituito da 13 punti di erogazione del servizio. Le sedi 

presentano le caratteristiche riportate nella tabella sottostante: 
 

SEDE Locali  

n. classi 

Personale in servizio 
(docenti e ATA) 

Alunni iscritti 

Sede Amministrativa  - Scuola 

Primaria di Tarcento 

Uffici di segreteria e 

15 classi  

16  ATA + il Dirigente 

Scolastico e 38 docenti + 1 

a rotazione 

 

280 

Scuola Primaria di Magnano in 

Riviera 

7 classi   4 ata e 21 docenti 108 

Scuola Primaria di Nimis 5 classi  4 ata e 14 docenti + 1 a 

rotazione 

 

74 

Scuola Primaria di Taipana 1 pluriclasse   ata (vedi infanzia)  e  5 

docenti  

10 

Scuola Primaria di Vedronza 3 pluriclassi  3 ata e 7 docenti + 2 a          

rotazione  

38 

Scuola Infanzia di Segnacco 3 classi  5 ata e 6 docenti + 1 a 

rotazione 

59 

Scuola Infanzia Ciseriis 1 classe   2 ata e 3 docenti + 1 a 

rotazione 

24 

Scuola Infanzia di Coia 1 classe  2 ata e 3 docenti + 1 a 

rotazione 

25 

Scuola Infanzia di Magnano in 

Riviera 

2 classi    3 ata e  5 docenti + 1 a 

rotazione 

50 

Scuola Infanzia di Taipana 1 classe   2 ata e 2 docenti + 1 a 

rotazione 

13 

Scuola Infanzia di Vedronza 1 classe  ata (vedi primaria) e 3 

docenti + 1 a rotazione 

11 

Scuola Secondaria di 1° gr. Tarcento 11 classi  6 ata e 27 docenti + 2 a 

rotazione 

206 

Scuola Secondaria di 1° gr. Nimis 4 classi  3 ata e 14 docenti + 2 a 

rotazione 

51 



 

3 
 

Tenuto conto della struttura organizzativa e delle caratteristiche dell’Istituto, il Dirigente Scolastico ha 

determinato l’indizione del presente Avviso di selezione per l’individuazione del Responsabile della 

protezione dei dati (D.P.O.) con competenze specifiche in ambito di Privacy e in ottemperanza alle 

raccomandazioni dell’Autorità Garante della Protezione dei dati, anche in relazione all’entrata in vigore 

del Regolamento Europeo 2016/679 (relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al tratta- 

mento dei dati personali). 

 

Art.1 - Requisiti generali di ammissione 

In riferimento all’art 37 comma 3 del GDPR, poiché il Responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) 

deve garantire un profilo complesso e articolato per la molteplicità e specificità delle funzioni da 

svolgere, sono richiesti, quali titoli di accesso alla presente procedura, i seguenti requisiti: 

• Possesso di adeguate conoscenze informatiche, della normativa e delle prassi in materia di privacy, 

nonché delle norme e delle procedure che caratterizzano la gestione amministrativa della scuola; 

• Facile reperibilità da parte dell’Istituzione Scolastica (art.37, paragrafo 2 del GDPR) attraverso i 

principali canali di comunicazione e capacità di dare riscontro all’istanza entro 24 ore; 

 

Art. 2 - Titoli preferenziali 

1. Specializzazione post laurea specifica in materia di legislazione in tema di trattamento e protezione 

dei dati personali ai sensi del D.lgs 196/2003, Reg.UE 2016/679, D.Lgs. n. 101/2018, della durata 

minima di 80  ore; 

2. Master di II livello o dottorato di ricerca attinente la materia; 

3. Certificazione riconosciuta e accreditata a livello nazionale come D.P.O. o Privacy Officer; 

4. Frequenza di corsi di aggiornamento attinenti alla legislazione in tema di privacy e/o alla 

sicurezza informatica; 

5. Competenze informatiche (ECDL, EIPASS); 

6. Esperienze pregresse di collaborazione con altri istituti scolastici come D.P.O.; 

7. Esperienze pregresse di collaborazione con enti pubblici come D.P.O. 

 

Nella selezione, gli interessati dovranno dimostrare qualità professionali adeguate alla complessità del 

compito da svolgere, anche documentando le esperienze fatte. 

 

Art. 3 - Descrizione e caratteristiche tecniche del servizio offerto 

La descrizione, le caratteristiche tecniche, la qualità e la quantità dei servizi oggetto del presente Avviso 

devono corrispondere alla descrizione di seguito esposta e il D.P.O. dovrà ottemperare a quanto previsto 

nel regolamento UE in epigrafe e in dettaglio. In particolare, dovrà: 

1. informare e fornire consulenza al titolare e al responsabile del trattamento, nonché ai dipendenti, in 

merito agli obblighi derivanti dal Regolamento europeo e da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati 

membri relative alla protezione dei dati; 

2. verificare l’attuazione e l’applicazione del Regolamento, delle altre disposizioni dell'Unione o degli 

Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, inclusi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e gli audit relativi; 

3. fornire pareri in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliare i relativi 



 

4 
 

adempimenti, nonché assicurare il supporto necessario in termini di sicurezza informatica nella gestione 

del trattamento dei dati;  

4. fungere da punto di contatto per gli interessati in merito a qualunque problematica connessa al 

trattamento dei loro dati o all’esercizio dei loro diritti; 

5. fare da riferimento al Garante per la protezione dei dati personali oppure, eventualmente, consultare il 

Garante di propria iniziativa. 

Dovrà inoltre: 

6. monitorare l’aggiornamento del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons. 171), avviando 

quanto prima la ricognizione dei trattamenti svolti e delle loro principali caratteristiche (finalità del 

trattamento, descrizione delle categorie di dati e interessati, categorie di destinatari cui è prevista la 

comunicazione, misure di sicurezza, tempi di conservazione, e ogni altra informazione che il titolare 

ritenga opportuna al fine di documentare le attività di trattamento svolte) funzionale all'istituzione del 

registro. La ricognizione sarà l'occasione per verificare anche il rispetto dei principi fondamentali (art. 

5), la liceità del trattamento (verifica dell'idoneità della base giuridica, artt. 6, 9 e 10) nonché 

l'opportunità dell'introduzione di misure a protezione dei dati fin dalla progettazione e per impostazione 

(privacy by design e by default, art. 25), in modo da assicurare la piena conformità dei trattamenti in corso 

(cons. 171); 

7. collaborare con il titolare e il responsabile del trattamento dei dati alla notifica delle violazioni  dei 

dati personali (“data breach”, art. 33 e 34); 

8. formare sulla materia il personale di ciascuna scuola in relazione al profilo di appartenenza; 

9. dar corso – in collaborazione con il titolare e il responsabile del trattamento dei dati - alla piena attuazione 

del GDPR, anche predisponendo un piano dettagliato di azioni; 

10. nell’eseguire i propri compiti, considerare debitamente i rischi inerenti al trattamento e assumere 

piena responsabilità in relazione alle iniziative avviate e fatte avviare all’Istituzione Scolastica con il suo 

consenso ovvero con sue direttive, tenuto conto della natura, nell’ambito di applicazione, del contesto e 

delle finalità dell’incarico. 

 

Art. 4 - Oggetto e durata del servizio 

L’incarico di Responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) avrà durata pari a 3 anni dalla data della 

sottoscrizione e verrà stipulato tra l’Istituto Comprensivo di Tarcento e il soggetto individuato. Non è 

previsto il tacito rinnovo dell’incarico. L’istituzione scolastica ha la facoltà di dare comunicazione di 

recesso ad ogni scadenza annuale dalla sottoscrizione del contratto in caso di mancata copertura 

finanziaria.   

 

Art. 5 - Presentazione delle candidature 

Entro e non oltre le ore 12.00 del 16 ottobre 2020 gli interessati potranno presentare la propria candidatura 

all’Istituto Comprensivo di Tarcento tramite Posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 

udic83000x@pec.istruzione.it, utilizzando, debitamente compilati, l’Allegato A (Scheda di 

autovalutazione) e l’Allegato B (Domanda di partecipazione). 

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata in conformità alla seguente tabella di valutazione 

titoli corredata da un Curriculum vitae in formato europeo, dal quale risulti il possesso dei requisiti 

specifici, e dalla fotocopia della carta d’identità. 

Si rammenta che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e 

successive modifiche e integrazioni implicano responsabilità civile e sanzioni penali oltre a costituire 



 

5 
 

causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione ai sensi dell’art. 75 del predetto del D.P.R. 

445/2000. Qualora la falsità delle dichiarazioni rese, fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo 

potrà essere risolto ai sensi dell’art. 1456 del codice   civile. 

 

Art. 6 - Modalità di valutazione delle candidature e assegnazione dell’incarico 

La commissione, nominata dal Dirigente scolastico, successivamente alla scadenza dei termini per la 

presentazione delle candidature, fermo restando il possesso dei requisiti di partecipazione, procederà a 

stilare una graduatoria e a determinare l’ammissibilità alla proposta di affidamento dell’incarico in base 

alla seguente tabella: 

 

Titoli valutabili Criteri Punti 

Titolo di ammissione: Laurea in 

Giurisprudenza 

 
Fino a un massimo di 24 punti 

Fino a 98 6 

Da 99 a 109 12 

110 18 

110 e lode 24 

Titolo di studio post – Laurea 

Certificazioni 

coerenti con la figura professionale 

per la quale si concorre 

 
Totale 32 punti 

 
Dottorato  di  ricerca  e/o  Master  universitario  di  II  livello  inerenti 

il profilo personale richiesto 

Max 10 punti 

Specializzazione post laurea specifica in materia di legislazione in 

tema di trattamento e protezione dei dati personali ai sensi del D.lgs 

196/2003, Reg.UE 2016/679, D.Lgs. n. 101/2018, 

della durata minima di 80 ore (si valutano max 3 titoli) 

Punti 4  per  ogni   specia- 

lizzazione   Max  punti   12 

Certificazione riconosciuta e accreditata a livello nazionale 

come DPO o Privacy Officer 

Max 10 punti 

Esperienze Totale 

28 punti 

Incarichi come Data Protection Officer nelle istituzioni 

scolastiche 

Punti 1 per ciascun inca- 

rico stipulato con una 

singola Istituzione scola- 

stica o con Rete di scuole 

Max 10 punti 

Incarichi di Data Protection Officer presso enti pubblici Punti 2 per ciascun inca- 

rico stipulato con una 

singola Istituzione scola- 

stica o con Rete di scuole 

Max 10 punti 

Attività  di  docenza  in  materia  di  privacy  presso  enti  pubblici Max 8 punti 

Competenze 

Totale 6 punti 

Competenze informatiche ECDL ed EIPASS Punti 2 per  ogni  certifica- 

zione 

Max 6 punti 



 

6 
 

Raggiungibilità 

Totale 10 punti 

Raggiungibilità  della  sede  rispetto  ai  territori  delle  scuole di 

riferimento  (domicilio  entro 400 chilometri  dall’Istituto) 

10 punti 

 

L’incarico sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza. 

A parità di punteggio sarà data preferenza nell’ordine ai candidati che abbiano maturato:  

- Precedenti esperienze presso istituzioni scolastiche, enti pubblici o aziende con riferimento al 

trattamento dei dati. 

Questa istituzione scolastica si riserva, inoltre, la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola candidatura ritenuta ammissibile. 

In caso di rinuncia dell’aggiudicatario, ci si riserva la facoltà di procedere all’affidamento seguendo 

l’ordine della graduatoria approvata dalla Commissione. 

Trascorsi cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria senza che sia pervenuto alcun 

reclamo, la graduatoria dovrà intendersi come definitiva. Il candidato collocatosi in prima posizione 

nella graduatoria definitiva sarà chiamato a sottoscrivere presso l’Istituto Comprensivo di Tarcento il 

contratto di incarico di D.P.O. 

E’ fatto salvo il diritto di accesso agli atti della procedura e della graduatoria nei limiti  di cui alla legge 

n.241 del 7 agosto 1990 e n.679 del 31.12.1996 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Art. 7 - Durata e compenso 

Al candidato, individuato ai sensi del presente Avviso di selezione, sarà attribuito un incarico della 

durata di 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione. Non è previsto il tacito rinnovo dell’incarico. 

L’importo totale annuale dell’incarico, pari ad euro 700,00 annui omnicomprensivi di tutti gli oneri, 

verrà corrisposto su conto corrente dedicato, entro 30 gg. dalla presentazione di specifica relazione 

finale su quanto svolto. Nel caso in cui il soggetto individuato dovesse emettere fattura, sarà 

necessariamente in formato elettronico. 

I costi per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono pari a € 0,00.  

 

Art. 8 – Annullamento e revoca gara 

L’Istituto Comprensivo di Tarcento si riserva la facoltà di non stipulare il contratto nel caso in cui 

nessuna delle candidature pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze evidenziate nel presente 

avviso di selezione. 

E' facoltà della Commissione giudicatrice, nel corso dell'esame delle candidature, di richiedere ai 

partecipanti chiarimenti e delucidazioni sulle stesse. L’Istituto Comprensivo di Tarcento, a suo 

insindacabile giudizio, può revocare o annullare il presente avviso prima dell’aggiudicazione definitiva, 

senza alcuna pretesa d’indennizzo o risarcimento da parte dei partecipanti. 

 

Art. 9 - Trattamento dati e tutela della riservatezza 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE per la Protezione dei Dati Personali 2016/679 ("GDPR") si 

informa che i dati personali forniti direttamente dal candidato per la partecipazione al presente avviso di 

selezione saranno trattati dall’Istituto Comprensivo di Tarcento ai fini della valutazione delle candidature e 

dell’eventuale stipula di un contratto, nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e trasparenza fissati dal 

GDPR. Il trattamento dei dati è necessario per l’esecuzione di misure precontrattuali relative al potenziale 



 

7 
 

incarico con i candidati per perseguire il legittimo interesse dell’Istituto nella ricerca di profili per 

l’affidamento dell’incarico. La base giuridica del trattamento, pertanto, è rappresentata dall’art. 6 par. 1, lett. 

b), lett. c) e lett. f) del GDPR. Il conferimento dei dati  è obbligatorio; qualora non si dovessero conferire i 

dati richiesti nel presente avviso, non sarà possibile per il candidato partecipare alla selezione. Si precisa che i 

dati non saranno diffusi e che in ogni momento il candidato potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss del 

GDPR, rivolgendosi direttamente ai Co-Titolari mediante invio di e-mail da trasmettersi all’indirizzo PEC 

udic80000x@pec.istruzione.it. In caso  di violazione della disciplina in materia di protezione dei dati 

personali, il candidato avrà diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo Garante sulla Protezione dei 

Dati personali, Piazza Venezia 11, 00186 ROMA, Fax: (+39) 06.69677.3785, Centralino telefonico: (+39) 

06.696771, E-mail: protocollo@gpdp.it 

 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Marta Bocci. 

 

Art. 11 - Pubblicità legale 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line dell’Istituto Comprensivo di Tarcento.  

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                             Dott.ssa Marta Bocci 

Firmato digitalmente da MARTA BOCCI

mailto:udic80000x@pec.istruzione.it
mailto:protocollo@gpdp.it

		2020-10-09T12:18:36+0200
	BOCCI MARTA




